ADENDO EDITAL Nº2 - 2025/1 - PROCESSO SELETIVO - TURMAS

PRORROGADAS

CURSO TÉCNICO - INICIATIVA JUNTO A SECRETARIA DE ESTADO
DA EDUCAÇÃO DE SANTA CATARINA

O SENAI/SC, no uso de suas atribuições legais, resolve, por meio deste adendo,
complementar o número de vagas ofertadas no Edital de Processo Seletivo Cursos
Técnicos, conforme estabelecido abaixo:

1. COMPLEMENTAÇÃO DE VAGAS

1.1 Fica estabelecida a complementação de vagas complementares nas turmas que
estão com vagas disponíveis conforme resultado do processo seletivo.

2. INSCRIÇÕES E PRÉ-MATRÍCULAS

2.1 As vagas complementares serão disponibilizadas aos candidatos que atenderem
a todos os requisitos previstos no Edital Nº 1 - 2025/1 disponível no site
https://cursostecnicosgratuitos.sc.senai.br/ até o alcance do limite de vagas por
turma, considerando o prazo estabelecido no item 2.4.

2.2 A inscrição e pré-matrícula presencial na unidade local consiste no
preenchimento dos dados obrigatórios do estudante e na apresentação de cópias
dos documentos listados a seguir:

a) Documento de Identificação com foto, contendo CPF do Responsável
Legal.

b) Documento de Identificação com foto, contendo CPF do Estudante.
c) Atestado de frequência escolar.
d) Laudo médico para candidatos com deficiência.

2.3 A confirmação da pré-matrícula será por meio da entrega da documentação
supracitada, bem como pela assinatura do responsável legal no Termo de
Compromisso, ou pelo próprio candidato, caso seja maior de idade.

2.4 O prazo para complementação de vagas em turma é até o dia 30 de abril de
2025.

EE02BBD8724229F39F75C2F3B4EBA44AFED447884765DA72B2C3759B393261FB

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Edital, que não
foram alteradas por este adendo, continuam em pleno vigor.

3.2 Este adendo entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 16 de Abril de 2025.

_____________________________________
Adriana Paula Cassol

Gerente Executiva de Educação
Serviço Nacional de Aprendizagem - SENAI

_____________________________________
Rômulo Thales Azevedo

Gerente de Educação Profissional - SENAI
1º Membro da Comissão Organizadora

_____________________________________
Elisangela de Abreu

Especialista em Educação Profissional - SENAI
2º Membro da Comissão Organizadora

EE02BBD8724229F39F75C2F3B4EBA44AFED447884765DA72B2C3759B393261FB